

**TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)
Term-End Examination**

December, 2022

**TS-02 : TOURISM DEVELOPMENT : PRODUCTS,
OPERATIONS AND CASE STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. What is ethnic tourism ? Differentiate between cultural and ethnic tourism. 20

2. Write short notes on the following and give examples of two destinations where you can experience these sports in India : 4×5=20
 - (a) Kayaking
 - (b) White-water rafting
 - (c) Mountaineering
 - (d) Skiing

3. What is a Resort ? Elaborate a beach resort with suitable examples. 20

4. What are the major attractions of Lakshadweep Islands ? Give directions to a tourist to reach Lakshadweep Islands from Delhi. 20
5. Write short notes on any ***two*** of the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Heritage Hotels
 - (b) Role of Museums in Tourism
 - (c) Demographic Profiling of Tourist
 - (d) Tourism as a means to preserve Wildlife
6. Describe pilgrimage tourism in ancient and modern India with suitable examples. 20
7. Depict the role of fairs and festivals in tourism. Discuss two seasonal and two cultural festivals. 20
8. Prepare a chart of organizational structure of a civil aviation company. List major departments of the organization with examples. 20
9. Elaborate Highway Tourism by discussing the pioneering effort of Haryana Tourism. 20
10. What sources of local information will you consider while planning a city tour ? Elaborate few problems faced by tourist guides while conducting a city tour. 20
-

पर्यटन अध्ययन
(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., एम.टी.एम.-II)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

**टी.एस.-02 : पर्यटन विकास : उत्पाद,
संचालन और स्थिति अध्ययन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. नृजातीय पर्यटन क्या है ? सांस्कृतिक और नृजातीय पर्यटन में अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए तथा अपने उत्तर में भारत के उन दो गंतव्य स्थलों के भी उदाहरण दीजिए जहाँ आपने इन खेलों को देखा/खेला हो : $4 \times 5 = 20$
 (क) कायर्किंग
 (ख) ब्हाइट-वाटर राफिंग
 (ग) पर्वतारोहण
 (घ) स्कीइंग
3. आरामगाह क्या है ? समुद्रतटीय आरामगाह की उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए। 20

4. लक्ष्मीप समूह के प्रमुख आकर्षण क्या हैं ? दिल्ली से लक्ष्मीप समूह तक पहुँचने के लिए पर्यटक का मार्गदर्शन कीजिए । 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (क) विरासत होटल
 - (ख) पर्यटन में संग्रहालयों की भूमिका
 - (ग) पर्यटकों की जनसांख्यिकीय रूपरेखा
 - (घ) बन्यजीव संरक्षण के साधन के रूप में पर्यटन
6. प्राचीन और आधुनिक भारत में तीर्थस्थल पर्यटन का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए । 20
7. पर्यटन में मेलों और उत्सवों (त्योहारों) की भूमिका का उल्लेख कीजिए । किन्हीं दो ऋतु उत्सवों और दो सांस्कृतिक उत्सवों की चर्चा कीजिए । 20
8. किसी नागरिक उड्डयन कंपनी की संगठनात्मक संरचना का चार्ट बनाइए । संगठन के प्रमुख विभागों की सोदाहरण सूची तैयार कीजिए । 20
9. हरियाणा पर्यटन के पथ-प्रदर्शक प्रयासों की चर्चा करते हुए राजमार्ग पर्यटन की व्याख्या कीजिए । 20
10. नगर भ्रमण की योजना बनाते समय आप स्थानीय सूचना के किन स्रोतों को ध्यान में रखेंगे ? नगर भ्रमण आयोजित करते समय पर्यटक गाइड के द्वारा अनुभव की जाने वाली समस्याओं की व्याख्या कीजिए । 20
-